
様式第５号

茨城県知事　　　　　　　　　　　　　殿

社会福祉法第59条第１項の規定に基づき，次のとおり関係書類を添えて報告します。

Ⅰ 基本情報

〒 - － － － －

Ⅱ 事業

（１面）

社会福祉法人現況報告書

メールアドレス

公表

非公表 公表

施設名・事業所名種類

主たる事
務所の所

在地
社会福祉法人　葛城福祉会

http://www.katsuragi.or.jp/ hoikuen@katsuragi.or.jp 昭和57年3月9日 昭和57年3月11日

公表

公表
公表

公表/非
公表

氏名

舘野　正弘

公表/非公表

年齢
公表/非公表

職業

僧侶・施設長 平成4年10月22日

代表者

ホーム
ページアド

レス

法人名

設立認可
年月日

設立登記
年月日

所轄庁

社会福
祉事業

63

市

就任年月日

児
童
福
祉

第
一
種

第
二
種

障
害
者
福
祉

第
二
種

第
一
種

老
人
福
祉

第
一
種
第
二
種

そ
の
他

第
一
種
第
二
種

0048

住所

茨城県つくば市西大橋457-2

年４月１日現在28

かつらぎ保育園

かつらぎ第二保育園
かつらぎ第二保育園

葛城デイサービスセンター

所在地 事業開始
年月日

つくば市西大橋457-2

つくば市苅間八幡前643-1
つくば市苅間八幡前643-1

つくば市西大橋寺前466-8

各分野の事
業が同一施
設（敷地）で

実施

全ての事業
が同一施設
（敷地）で実

施

実施形態

定員

保育所

保育所
一時預かり事業

老人デイサービス事業

地域子育て支援拠点事業
一時預かり事業

かつらぎ地域子育て支援センター（かつらぎクラブ）

かつらぎ保育園（しいのみハウス）

公表
公表 つくば市西大橋寺前465-3

つくば市西大橋寺前465-3 平成12年4月1日

平成19年4月1日
なし
12

昭和32年10月1日

平成22年4月1日

平成22年10月1日

平成10年4月1日

190

100
12

18

305 0831 茨城県つくば市西大橋457-2 8550291016856029電話番号 FAX番号
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（ ）

１　法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル
２　駐車場の経営
３　公共的施設内の売店の経営

（ ）

１　介護保険，障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免
２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り，配食サービス等の実施
３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施
４　災害時における各種支援活動の実施
５　貧困，生活困窮者等を対象とした住宅のあっせん，食事提供等の生活支援の実施
６　他法人との連携による人材育成事業

（ ）

事業規模（定員）

施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日

２　必要な者に対し，入浴，排せつ，食事，外出時の移動，コミュニケーション，スポーツ・文化的活動，就労又は住環境の調整等を支援する事業
３　入浴等の支援が必要な者，独力では住居の確保が困難な者等に対し，住居を提供又は確保する事業

４　その他

種類（番号を記載）

４　日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業
５　入所施設からの退院・退所を支援する事業

１　必要な者に対し，相談，情報提供，助言又は行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業

９　社会福祉の増進に資する人材の育成及び確保に関する事業（社会福祉士，介護福祉士，精神保健福祉士，保育士，コミュニケーション支援者等の養成事業等）

１２　介護保険法の居宅サービス事業，地域密着型サービス事業，介護予防サービス事業，地域密着型介護予防サービス事業，居宅介護支援事業，介護予防支援事業，介護老人保健施設

６　子育て支援に関する事業
７　福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集，整理及び提供に関する事業
８　ボランティアの育成に関する事業

１０　社会福祉に関する調査研究等
１１　事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業

１４　社会福祉協議会等において，社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として，宿泊所，保養所，食堂等を経営する事業
１５　公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業

１３　有料老人ホーム

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

収益事業

その他
の事業

公益事業

７　その他

１６　その他

　　地域支援事業を市町村から受託する事業
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Ⅲ 組織

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

3

3

3

3

○ ○

○ ○ ○

○

○ ○

○ ○

理　事 H26.7.16 H28.7.15

理　事 H26.7.16 H28.7.15

理　事 H26.7.16 H28.7.15

理　事 H26.7.16 H28.7.15

理　事

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

施設長

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H28.7.15

理　事

理　事

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

理事報酬
（職員と兼務の場合は支給方法）

理事報
酬・職員
給与とも
に支給

理事報
酬のみ
支給

職員給
与のみ
支給

支給な
し

理事
会へ
の出
席回
数

役職 氏名 職業 任期

理　事

H26.7.16理事長

理　事

○ ○

○

資格

10 10

親族等特殊関係者の有無

理事

現員
2 2

氏名 職業 任期

定員

舘野　正弘

定員 現員

僧侶・施設長

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

監事

H28.7.15

○

○H28.7.15

○

○

理事会
への出
席回数

○

○ ○

○ ○

○

3

3

3

2

3

2

資格

財務諸表等を監査し得る者

公認会
計士，
税理士

弁護士

会社等
の監査
役，経
理責任
者等

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務
を行う者

監事報酬

支給あり

○

支給なし

○ ○

3

3

H24.7.16

H24.7.16

H26.7.15

H26.7.15
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～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

3H26.7.16 H28.7.15 ○ ○

3

H26.7.16 H28.7.15 ○ ○ 3

H26.7.16 H28.7.15 ○ ○

3

H26.7.16 H28.7.15 ○ ○ ○ 3

H26.7.16 H28.7.15 ○ ○

3

H26.7.16 H28.7.15 ○ ○ 3

H26.7.16 H28.7.15

3

H26.7.16 H28.7.15 ○ ○ 3

H26.7.16 H28.7.15 ○ ○

就任年月日

平成22年4月1日

平成22年4月1日

換算数

2

3

3

3

3

3

8 2 有

平成11年4月1日

29 172

葛城デイサービスセンター

舘野　清子

舘野　正弘

石川　佳一

21 21

舘野　正弘

かつらぎ保育園

かつらぎ第二保育園

定員 現員

評議
員会
への
出席
回数

施設名 氏名

有

無

常勤専従

3

3

3

3

3

2

3

法令等に定める資格の有無

出席者数 書面出席者数 監事出席の有無

有

換算数

常勤兼務

46

僧侶・施設長

非常勤

施設長

評議員

職員

法人本部

施設

氏名 職業 任期

親族等特殊関係者の有無

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

理事の
親族

資格

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

地域の
代表者

施設長
利用者
の家族
の代表

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務

を行う者

理事と
の兼務

職員と
の兼務

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H26.7.16

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

H28.7.15

○

○

○ ○ ○ ○

○

○ ○

○

○

○ ○

○

○ ○ ○ ○

○

○

○

議案第1号　平成26年度事業報告（賛成可決）

開催年月日

平成27年5月25日

○

決議事項

議案第2号　平成26年度収支決算・監査報告（賛成可決）

議案第3号　平成27年度かつらぎ第二保育園増築及び定員変更について（賛成可決）
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議案第6号　葛城デイサービスセンター修繕積立金からの支出について（承認可決）

２．法人財産状況について・・・適正かつ不備なし

監査年月日

平成28年5月24日

監査報告の有無監査者

有 １．業務の執行状況について・・・適正かつ不備なし

３．施設の運営状況について・・・適正である

指摘事項

20 有

出席者数 監事出席の有無

評議員
会

監事監
査

理事会

議案第8号　平成28年度事業計画について（承認可決）

議案第9号　平成28年度当初予算について（承認可決）

決議事項

議案第1号　平成26年度事業報告（賛成可決）

開催年月日

平成27年5月25日

平成27年11月6日 10 0

改善事項

議案第4号　平成27年度共同募金助成金決定について（賛成可決）

議案第5号　平成27年度補正予算について（賛成可決）

有 議案第1号　かつらぎ第二保育園増築に伴うスケジュールについて（賛成可決）

議案第2号　（役員の報酬等）定款第８条　役員の報酬等に関する規程の改正について（賛成可決）

平成28年3月3日 10 0 有 議案第1号　かつらぎ保育園の保育所施設・設備整備積立預金の積立支出について（承認可決）

議案第2号　かつらぎ保育園から葛城デイサービスセンターへの資金繰入について（承認可決）

議案第3号　処遇改善手当の支給およびそれに準ずる給与規定改正について（承認可決）

議案第2号　平成26年度収支決算・監査報告(賛成可決）

議案第3号　平成27年度かつらぎ第二保育園増築及び定員変更について（賛成可決）

議案第7号　公定価格制実施に伴う経理規程改正について（承認可決）

議案第4号　議案第1号から議案第3号の支出に伴う各サービス区分の補正予算案について（承認可決）

議案第5号　かつらぎ第二保育園の増築収支予算について（承認可決）

議案第4号　平成27年度共同募金助成金決定について（賛成可決）

議案第5号　平成27年度補正予算について（賛成可決）

平成27年11月6日 21 有 議案第1号　かつらぎ第二保育園増築に伴うスケジュールについて（賛成可決）

議案第2号　（役員の報酬等）定款第８条　役員の報酬等に関する規程の改正について（賛成可決）

平成28年3月3日 21 有 議案第1号　かつらぎ保育園の保育所施設・設備整備積立預金の積立支出について（承認可決）

議案第2号　かつらぎ保育園から葛城デイサービスセンターへの資金繰入について（承認可決）

議案第3号　処遇改善手当の支給およびそれに準ずる給与規定改正について（承認可決）

議案第4号　議案第1号から議案第3号の支出に伴う各サービス区分の補正予算案について（承認可決）

議案第5号　かつらぎ第二保育園の増築収支予算について（承認可決）

議案第6号　葛城デイサービスセンター修繕積立金からの支出について（承認可決）

議案第7号　公定価格制実施に伴う経理規程改正について（承認可決）

議案第8号　平成28年度事業計画について（承認可決）

議案第9号　平成28年度当初予算について（承認可決）
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Ⅳ 資産管理

Ⅴ その他

つくば市大字西大橋字前田732
葛城デイサービスセンター　特殊浴槽 4,942

159.38㎡
24,846

有

かつらぎ保育園　園舎増築 8,951
かつらぎ保育園　０歳児保育室増築 7,953

かつらぎ保育園　化粧室増築 11,705

1066.79㎡
48,891

つくば市西大橋寺前465-1 39,277
つくば市大字西大橋字本郷457-2、457-3、457-5

有

つくば市苅間字八幡前644-1 735.17㎡ 有

つくば市苅間字八幡前645-1 689㎡ 41,150 平成26年3月 35,800 （独）福祉医療機構 2034年 有

かつらぎ保育園　乳児室

つくば市大字西大橋字前田732 258㎡ 348 有

つくば市西大橋字寺前466-8 155.05㎡

つくば市西大橋字寺前465-1 2,112.03㎡ 2,049 有

つくば市西大橋字本郷457-2 有

葛城デイサービスセンター　シェルタＪ－ロード
葛城デイサービスセンター　居室改造工事

公
益
事
業
用
財
産

土
地

建
物

収
益
事
業
用
財
産

土
地

建
物

建
物

運
用
財
産

土
地

不動産
の所有
状況

基
本
財
産

土
地

建
物

所在地 面積 評価額（千円）

担保提供の状況

提供年月日 借入額（千円） 借入先 償還期限
所轄庁の
承認の有

無

つくば市西大橋字寺前465-7

つくば市西大橋字寺前465-6
つくば市大字西大橋字寺前465-3

つくば市苅間字八幡前643-1、644-1

かつらぎ第二保育園　園舎増築

57,752 平成22年4月 55,000 （独）福祉医療機構 2029年11月10日
つくば市苅間字八幡前643-1 440.07㎡

182

つくば市大字西大橋字寺前466-8

有

有

273.06㎡ 267

12.55㎡

54.53㎡

1,418

180.54㎡ 22,973

130,885

10,893
694.67㎡ 平成22年4月 43,000 2029年11月10日（独）福祉医療機構

1,353

有

年4月1日現在28

年3月31日現在28
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年度 年度 年度 年度 年度

公表方法（予定） 公表時期（予定）

定款 役員名簿 評議員名簿 財産目録
法人HP

法人HP 法人HP 法人HP 法人HP 6月まで 法人HP

前々年度の財務諸表

貸借対照表 資金収支計算書 事業活動計算書
(事業活動収支計算書)

前年度の財務諸表
貸借対照表

公表方法（予定） 公表時期（予定）

準拠し
ている
会計基

準

第三者
評価

公認会計士

情
報
公
開

指摘事項

新聞

外
部
監
査

インターネット

監査法人

税理士

その他

インターネット

広報誌

広報誌

新聞

事業報告書 役員報酬規程 第三者評価結果 苦情処理結果
公表していない 公表していない 公表していない 公表していない 公表していない 公表していない 公表していない 法人HP

事業計画書

6月まで 法人HP 6月まで
○ 公表予定あり 6月まで

事業活動計算書(事業活動収支計算書)

公表方法（予定） 公表時期（予定）
資金収支計算書

費用（千円） 費用（千円） 費用（千円） 費用（千円） 費用（千円）

受審施設・事業所名
年度 年度 年度

○

費用（千円） 費用（千円）

年3月31日現在28

社会福祉法人
新会計基準

社会福祉法人
旧会計基準

経理規程準則

指定介護老人
福祉施設等会
計処理等取扱

指導指針

訪問看護会
計・経理準則

介護老人保健
施設会計・経

理準則
授産会計基準 就労会計基準 病院会計準則 企業会計基準 その他

費用（千円）
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１　法人単位の資金収支の状況 ２　法人単位の事業活動の状況 ３　法人単位の資産等の状況

⑴　サービス活動増減差額 ⑴　資産の部
ア　事業活動収入 ア　サービス活動収益 ア　流動資産

(ｱ)　介護報酬等の公費（※） イ　サービス活動費用 イ　固定資産
(ｲ)　利用者負担金（※） ⑵　負債の部
(ｳ)　その他収入 ア　流動負債

イ　事業活動支出 イ　固定負債
(ｱ)　人件費支出 ⑵　サービス活動外増減差額 ⑶　純資産の部
(ｲ)　事業費支出 ア　サービス活動外収益 減価償却累計額
(ｳ)　利用者負担軽減額 イ　サービス活動外費用
(ｴ)　その他支出 ⑶　特別増減差額

ア　特別収益
ア　施設整備等収入 イ　特別費用

(ｱ)　施設整備補助金等の公費 当期活動増減差額
(ｲ)　その他収入 前期繰越活動増減差額

イ　施設整備等支出 当期末繰越活動増減差額
基本金取崩額

ア　その他の活動収入 その他の積立金取崩額
イ　その他の活動支出 その他の積立金積立額

当期末資金収支差額 次期繰越活動増減差額
前期末支払資金残高
当期末支払資金残高

４　積立金の状況

修繕費積立金 将来の修繕費に充てる 9055

（２面）

0

国庫補助金等特別積立金取崩額

⑵　施設整備等資金収支差額

項目項目
⑴　事業活動資金収支差額

（注）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

⑶　その他の活動資金収支差額

（注）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

10,455

81,225
（※）医療事業収入分を除く。（社会福祉法人新
会計基準の勘定科目上，算出できないため。）

金額（千円）

（注）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

221,13248,156
0

31,178
2,836
14,600

14,600
11,763

▲ 9,451
1,003

項目 金額（千円）

580,396
87,945
492,450
131,449
13,837
117,611
448,946

7,688
349,558
341,870
14,560
▲ 5,864

333,174
2,200

金額（千円）

20,034
353,467
334,379
15,167
3,921

333,433
254,099

13,419
67,806

貸借対照表上の
積立金の勘定科

目
積立目的

本年度末時
点の積立金
額（千円）

積立目標額
（千円）

整備事由 整備時期

人件費積立金

備品等購入積立金

将来の人件費に充てる

将来の備品の購入費に充てる

9009

4003

積立計
画の有
無 整備対象施設名

施設整備の場合

減価償却費

その他サービス活動費用

27 年度の法人の経営状況（総括表）

9,005
165,352

3,914
1,713
14,600
14,600

0
24,488
148,865
173,354

0
1,003
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５　関連当事者との取引の内容

６　地域の福祉ニーズへの対応状況

⑺　その他 ）

（添付書類）
１　前会計年度末における貸借対照表
２　前会計年度の収支計算書

○

事業概要

施設設備整備積立金 将来の施設設備整備積立金に充てる 19000 110603 大規模修繕 老朽による改築時 かつらぎ保育園

取引の内容
取引金
額（千
円）

科目
期末残
高（千
円）

種類 法人等の名称 住所
資産総
額（千
円）

事業の内容
又は職業

議決権の
所有割合

関係内容

役員等の兼務
等

事業上の関
係

（注）「支出額（千円）」については，当該事業に対する費用として，明確に算定できる場合に限り記載し，明確に算定できない場合は
「－」を記載すること。

実施の有無 事業開始年度 支出額（千円）

⑴　介護保険，障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免

⑵　地域の単身高齢者等を対象とした見守り，配食サービス等の実施

⑶　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施

⑷　災害時における各種支援活動の実施

⑸　貧困，生活困窮者等を対象とした住宅のあっせん，食事提供等の生活支援の実施

⑹　他法人との連携による人材育成事業

（
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児童福祉 老人福祉 その他
第一種 乳児院 第一種 養護老人ホーム 第一種 救護施設

母子生活支援施設 特別養護老人ホーム 更正施設
児童養護施設 軽費老人ホーム 生計困難者を無料又は低額な料金で入所させて生活の扶助を行うことを目的とする施設
障害児入所施設 第二種 老人居宅介護等事業 生計困難者に対して助葬を行う事業
情緒障害児短期治療施設 老人デイサービス事業 婦人保護施設
児童自立支援施設 老人短期入所事業 授産施設

第二種 障害児通所支援事業 小規模多機能型居宅介護事業 生計困難者に対して無利子又は低利で資金を融通する事業
障害児相談支援事業 認知症対応型老人共同生活援助事業 第二種 生計困難者に対して、その住居で衣食その他の日常の生活必需品若しくはこれに要する金銭を与え、又は生活に関する相談に応ずる事業

児童自立生活援助事業 複合型サービス福祉事業 生計困難者のために、無料又は低額な料金で、簡易住宅を貸し付け、又は宿泊所その他の施設を利用させる事業

放課後児童健全育成事業 老人デイサービスセンター 生計困難者のために、無料又は低額な料金で診療を行う事業
子育て短期支援事業 老人短期入所施設 生計困難者に対して、無料又は低額な費用で介護老人保健施設を利用させる事業
乳児家庭全戸訪問事業 老人福祉センター 隣保事業
養育支援訪問事業 老人介護支援センター 福祉サービス利用援助事業
地域子育て支援拠点事業 他の社会福祉事業に関する連絡又は助成を行う事業
一時預かり事業 障害者福祉 市町村社協 社会福祉を目的とする事業の企画及び実施
小規模住居型児童養育事業 第一種 障害者支援施設 社会福祉に関する活動への住民の参加のための援助
助産施設 第二種 障害福祉サービス事業 社会福祉を目的とする事業に関する調査、普及、宣伝、連絡、調整及び助成
保育所 一般相談支援事業 社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業
児童厚生施設 特定相談支援事業 都道府県社協 社会福祉法第109条第1項各号の事業であって各市町村を通ずる広域的な見地から行うことが適切なもの
児童家庭支援センター 移動支援事業 社会福祉を目的とする事業に従事する者の養成及び研修
児童の福祉の増進について相談に応ずる事業 地域活動支援センター 社会福祉を目的とする事業の経営に関する指導及び助言
母子家庭等日常生活支援事業 福祉ホーム 市町村社会福祉協議会の相互の連絡及び事業の調整
寡婦日常生活支援事業 身体障害者生活訓練等事業 福利サービス利用援助事業を行う市町村社会福祉協議会その他の者と協力して都道府県の区域内においてあまねく福祉サービス利用援助事業が実施するために必要な事業

母子福祉施設 手話通訳事業 社会福祉を目的とする事業を経営する者がその行った福祉サービスの提供に要した費用に関して請求の事務の代行等

介助犬訓練事業 全社協 都道府県社会福祉協議会の相互の連絡及び事業の調整
聴導犬訓練事業
身体障害者福祉センター
補装具製作施設
盲導犬訓練施設
視聴覚障害者情報提供施設
身体障害者の更生相談に応ずる事業
知的障害者の更生相談に応ずる事業
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